
   Città di Sala Consilina
Provincia di Salerno - C.A.P. 84036

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE – COMMERCIO

Ord. n. 16                                                                                                              Anno  2013

IL RESPONSABILE P.O. DEL SETTORE

PREMESSO che il  giorno  04 maggio 2013, in occasione dell'VIII Centenario  dell'apparizione  di San 
Michele  Arcangelo  i  componenti  della  Procura  di  San  Michele  ,  unitamente   alla  Parrocchia  della 
SS.Annunziata ha organizzato una processione   votiva   che dopo aver attraversato parte del centro storico 
cittadino,  si dirigerà  verso il monte  Balzata, sede  del  Santuario dedicato al culto del Santo Patrono;
CHE tra   i  Salesi   è  forte  la  devozione  per  il  Santo  Patrono  sicché è   verosimile   una   consistente 
partecipazione di  cittadini alla programmata processione ;
CHE la prevista forte partecipazione di fedeli , di fatto, può determinare una consistente   concentrazione di 
persone  lungo l'itinerario  stradale  che porta    al Santuario  di San Michele  ed in particolare lungo l'unica 
strada  carrabile d'accesso  al monte Balzata;
Preso atto delle  cattive  consuetudini  di  molti cittadini  che  , in tali occasione,   hanno l'abitudine  di  far  
uso  di   veicoli  per  recarsi  sul Monte Balzata , sede del santuario dedicato al Santo Patrono;
CHE  l'esperienza  passata   suggerisce   l'adozione  di  apposito  provvedimento   di  interdizione  della 
circolazione stradale nel  tratto  di Strada montana che dalla cappella della Madonna di Loreto  porta al 
Santuario di San Michele, al fine di  garantire  la pubblica e privata incolumità dei fedeli partecipanti alla 
processione ;
SENTITO in merito  anche il Comandante la Stazione Carabinieri  di Sala Consilina;
RITENUTO  pertanto necessario,  a  salvaguardia della pubblica incolumità e per il  regolare flusso della 
circolazione nonché  per  l'ordinato  svolgimento  della  manifestazione,  regolamentare   la  circolazione  dei 
veicoli  lungo parte dell'itinerario stradale  d'accesso al monte Balzata;
VISTI gli artt. 7 -14-159 del D.L gs 30.04.1992 n. 285 e successive integrazioni e modificazioni;
VISTO  il D.P.R.  16.12.1992, n.495 ( regolamento  di esecuzione  e di attuazione  del Codice della Strada);
RAVVISATA  la propria competenza  in materia  ai sensi  dell'art.  107  del D.Lgs. 267  del 18.08.2000;

ORDINA 

Per il giorno   4 luglio 2013  l'istituzione, lungo il  percorso di transito della processione  di cui in  narrativa, 
delle seguenti  prescrizioni:

• Divieto di transito  temporaneo   lungo la strada montana d'accesso al Santuario di San Michele .Il 
divieto   dovrà  essere   materialmente   apposto    immediatamente  a  monte  della  cappella  della 
Madonna di Loreto. La prescrizione  sarà attivata  dalle ore 18:00 circa ( ora presunta d'arrivo della 
processione  nell'area della cappella della madonna di Loreto)  alle ore 10:00. In deroga al divieto 
di transito  potranno  accedere all'area  interdetta alla circolazione stradale  i solo  veicoli autorizzati, 
quelli adibiti  al servizio di soggetti invalidi  muniti di regolare contrassegno, i veicoli al servizio 
delle forze dell'ordine e dalla P.M.,  i  mezzi di soccorso  e emergenza.

A  discrezione   del personale  della Polizia Municipale  impegnato  nell'espletamento dei servizi  di viabilità 
nell'area   sopra  individuata, potranno   essere  consentite  deroghe   ai citati provvedimenti , oltre  che 
adottarne   ed   attuarne   di  ulteriori   a  limitazione   della  circolazione   stradale   atti  a  salvaguardare 
l'incolumità pubblica  ed il regolare  svolgimento  della processione.

La presente ordinanza  sarà resa  nota  al pubblico  mediante  l'apposizione  della prescritta  segnaletica 
stradale verticale  che sarà  installata a cura della Polizia Municipale.
I  funzionari  e  gli  Agenti  di  Polizia  Stradale  di  cui  all'art.  12  del  Codice  della  Strada,  sono  incaricati 
dell'esecuzione e dell'osservanza della presente ordinanza.
A carico  dei   contravventori  si procederà  a norma di legge.

Sala Consilina, lì  03.07.2013
Il Responsabile P.O. del Settore

     Ten. Gian Mauro Baratta



 lDato atto che se per un verso  , solitamente, alle processioni che 

Che proprio  per tale  ragione  è fortemente consigliata  inibire y
er in Città  è fortemente sentita la devozione dei fedeli per il Santo Patrono  
;dopo aver attraversato  numerose strade del Centro storico  si snoderà lungo la stradina  che otiche  partirà alle ore 17:00 dalla 
Chiesa  della SS.Annunziata  e che A A ss.aNNUNZIATA <per  religiosa i San   ricorre la festa patronale di S. Michele Arcangelo, 
festività  caratterizzata  dalla tradizionale processione  che , dopo aver attraversato parte del centro storico cittadino,  si dirigerà  
verso il monte  Balzata, sede  del  Santuario dedicato al culto del Santo Patrono;

RILEVATO che  per la programmata procerssione  è prevesta una forte partecipazione di fedeli  che, di  fatto,  può determina una 
forte  concentrazione di persone  lungo l'itinerario  stradale  che porta    al Santuario  di San Michele  ed in particolare lungo l'unica  
strada  carrabile d'accesso  al monte Balzata;
Che in Città  è fortemente sentita la devozione dei fedeli per il Santo Patrono  
CHE,  da qualche   tempo   purtroppo, è  invalsa la prassi  da parte di   di una schiera sempre   crescente di  cittadini  di partecipare a 
tali  particolari eventi religiosi che interessano il Santo Patrono  ,  facendo uso di veicoli  privati per l'accesso all'area montana sede 
della chiesa dedicata al culto del Santo;
CHE tali modalità d' accesso creano fenomeni di congestione   della circolazione stradale  nel  piazzale  antistante la chiesa  dedicata 
al culto del santo Patrono    e lungo l'unica via d'accesso al Santuario,   strada montana  che per caratteristiche strutturali non  può 
essere utilizzata contemporaneamente  per la circolazione nei due sensi di marcia e   per la sosta veicolare;
RITENUTO necessario, a salvaguardia della pubblica incolumità e per il regolare flusso della circolazione nonché per l'ordinato 
svolgimento della manifestazione, regolamentare la sosta e la circolazione dei veicoli  lungo parte dell'itinerario stradale  d'accesso al 
monte Balzata;
VISTI gli artt. 7 -14-159 del D.L gs 30.04.1992 n. 285 e successive integrazioni e modificazioni;
VISTO  il D.P.R.  16.12.1992, n.495 ( regolamento  di esecuzione  e di attuazione  del Codice della Strada);
RAVVISATA  la propria competenza  in materia  ai sensi  dell'art.  107  del D.Lgs. 267  del 18.08.2000;

ORDINA 

Per il giorno   8 maggio  2011  l'istituzione, lungo il  percorso di transito della processione del Santo Patrono , delle seguenti  
prescrizioni:

• Divieto di transito  temporaneo   lungo la strada montana d'accesso al Santuario di San Michele .Il divieto  dovrà 
essere  materialmente  apposto    immediatamente a monte della cappella della Madonna di Loreto. La prescrizione, come 
negli anni passati, sarà attivata  dalle ore 11:00 circa ( ora presunta d'arrivo della processione  nell'area della cappella della 
madonna di Loreto)  alle ore 13:30. In deroga al divieto   di transito  potranno  accedere all'area  interdetta alla circolazione 
stradale  i solo  veicoli autorizzati, quelli adibiti  al servizio di soggetti invalidi  muniti di regolare contrassegno, i veicoli al  
servizio delle forze dell'ordine e dalla P.M.,  i  mezzi di soccorso  e emergenza.

•   Senso unico di marcia  temporaneo  lungo le seguenti  strade : via Costantinopoli  ( tratto  che dall'intersezione  tra via 
Costantinopoli e via Puntale   si congiunge con via Tempe ) , via Tempe (fino all'altezza della cappella della Madonna di 
Loreto), traversa Tempe  ( tratto che dalla cappella della Madonna di Loreto  arriva fino all'intersezione con via Puntale ),  
via Puntale ( tratto  che dall'intersezione  con traversa  Tempe  arriva fino all'intersezione con via Costantinopoli).La 
prescrizione sarà attivata  nella  fascia oraria  8:00- 13:30; Il senso  vietato sarà attivato  secondo  le seguenti modalità : 
possibilità d'accesso  veicolare  con possibilità di sosta  lungo la via Costantinopoli  e via Tempe , fino all'altezza  della 
cappella di Loreto;  deflusso  veicolare lungo la traversa Tempe ed a seguire lungo la via Puntale.

•  divieto di sosta  con rimozione forzata  lungo  la traversa Tempe, tratto compreso tra la proprietà D'Anza  e la proprietà 
Rosciano. La presente    prescrizione  è funzionale    alle esigenze  tecniche operative prospettate dai due  pirotecnici 
autorizzati all'accensione  di fuochi artificiali in occasione dell'arrivo del Santo    nei presso della cappella della madonna di 
Loreto. Il divieto sarà attivato  dalle ore 7:00  fino a cessata esigenza, che si presume sino alle ore 13:30.

A  discrezione   del personale  della Polizia Municipale  impegnato  nell'espletamento dei servizi  di viabilità nell'area   sopra 
individuata, potranno   essere  consentite  deroghe   ai citati provvedimenti  , oltre  che adottarne  ed  attuarne  di ulteriori  a  
limitazione  della circolazione  stradale  atti a salvaguardare  l'incolumità pubblica  ed il regolare  svolgimento  della processione.

La presente ordinanza  sarà resa  nota  al pubblico  mediante  l'apposizione  della prescritta  segnaletica  stradale verticale  che sarà 
installata a cura della Polizia Municipale.
I funzionari e gli Agenti di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada, sono incaricati dell'esecuzione e 
dell'osservanza della presente ordinanza.
A carico  dei   contravventori  si procederà  a norma di legge.

Sala Consilina, lì  04.05.2011
Il Responsabile P.O. del Settore

     Ten. Gian Mauro Baratta


